A Lei n.º 4.737, de 15 de julho de 1965, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art.354-A – Utilizar a presença de menores de 16 

(dezesseis) anos na propaganda eleitoral: 

Pena – reclusão até 5 (cinco) anos e pagamento de multa 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).” (NR) 

Art. 2º. O caput do art. 54 da Lei nº 9.504, de 30 de 

setembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 54 Dos programas de rádio e televisão destinados à 

propaganda eleitoral gratuita de cada partido ou coligação